
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 2-10-2017 53081

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  25 settembre 2017, n. 1474
Protocollo d’intesa per il coordinamento dei servizi di pulizia e di raccolta dei rifiuti abbandonati lungo le 
strade statali di competenza ANAS.

Assente l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Filippo Caracciolo, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
funzionario, dott.ssa Natalia Giampaolo, confermata dal Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio riferisce quanto segue l’Assessore ai Lavori Pubblici, arch. Annamaria 
Curcuruto:

PREMESSO CHE:
- l’art. 2, comma 1, della L.R. 24/2012, come modificato dalla L.R. 20/2016, stabilisce che “Per il settore dei 

servizi del ciclo integrato dei rifiuti urbani e assimilati l’ambito territoriale ottimale viene individuato nell’in-
tero territorio regionale”;

- l’art. 9 della LR 20/2016 prevede quale organo unico di governo l’Agenzia territoriale della Regione Puglia 
per il servizio di gestione dei rifiuti (Agenzia)”, che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale 
ottimale,

- ai sensi dell’articolo 16 della LR 20/2016 è stato disposto, nella fase transitoria, il commissariamento di 
detta Agenzia, attribuendo i compiti previsti dall’articolo 9, commi 6 e 7, nonché i compiti attinenti all’attiva-
zione della stessa al Commissario ad acta avv. G. Grandaliano (nominato con DPGR n. 257/2016 e prorogato 
con DPGR n. 53/2017).

- per contribuire a fornire un ristoro alle comunità locali a fronte dei maggiori oneri per il trasporto dei rifiuti, 
causati dall’utilizzo di impianti di trattamento meccanico-biologico e discariche situate a notevole distanza 
dai Comuni di produzione dei rifiuti, nonché dal ricorso a discariche per rifiuti speciali non pericolosi di 
proprietà privata, la L.R. n. 1 del 15 febbraio 2016, art. 22 (Contributo straordinario per i maggiori oneri 
sostenuti dai comuni per trasferimento e conferimento dei rifiuti solidi urbani) ha stabilito che “Al fine di 
concorrere ai maggiori oneri sostenuti dai comuni per trasferimento e conferimento dei rifiuti solidi urbani 
in relazione alla chiusura di alcune discariche comunali, nell’ambito della missione 9, programma 3, titolo 1, 
è assegnata una dotazione finanziaria, per l’esercizio finanziario 2016, in termini di competenza e cassa, di 
euro 1 milione.”

- con finalità analoghe a quelle di cui all’ art. 22 della L.R. n. 1 del 15 febbraio 2016, e con pari risorse finan-
ziarie (1 M €), la L.R. 40 del 30 dicembre 2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2017 
e bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)” ha previsto un 
contributo straordinario di 1 milione di euro per i maggiori oneri sostenuti dai Comuni per la gestione dei 
rifiuti urbani e assimilati nell’annualità 2016 (cap. 621086);

- con DGR n. 688 del 9 maggio 2017 la Giunta Regionale, in attuazione della L.R. n. 40/2016, ha erogato ai 
comuni il contributo straordinario previsto per le finalità della suddetta legge, delegando la Sezione Ciclo 
Rifiuti e Bonifiche all’adozione dei successivi provvedimenti volti trasferire le risorse al Commissario ad acta 
rifiuti, e quest’ultimo alla liquidazione a beneficio dei Comuni interessati, secondo criteri di proporzionalità 
ed equità;

- con Determinazione dirigenziale della suddetta Sezione regionale n. 141 del 14.6.2017, in ottemperanza 
a quanto disposto con DGR n. 688/2017, è stata trasferita la somma di € 1.000.000,00 al Commissario ad 
acta, per i conseguenti adempimenti;

- con Ordinanza n. 480 del 8 agosto 2017, adottata ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera g) dello Statuto della 
Regione Puglia, il Presidente della Regione Puglia ha ordinato, fra l’altro:
1. alle Province ed ai Comuni di effettuare in via d’urgenza idonei interventi straordinari di pulizia e rimozione 

dei rifiuti che si accumulano sui cigli stradali soprattutto sulle strade di percorrenza a vocazione turistica 
e di comunicarne l’avvenuta esecuzione all’Agenzia Territoriale regionale per il servizio di gestione dei 
rifiuti;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 2-10-201753082

2. il trasferimento, con effetto immediato, all’Agenzia Territoriale delle risorse di cui al fondo previsto dal 
D.G.R. n. 688 del 2017, necessarie per il finanziamento degli interventi previsti;

3. all’Agenzia Territoriale di provvedere entro 10 giorni, a disciplinare tempi, criteri e modi di erogazione 
delle risorse alla Province ed ai Comuni per gli interventi da questi effettuati in via d’urgenza;

CONSIDERATO CHE:
le infrastrutture stradali sono diventate oggetto di ricorrenti fenomeni di abbandono indiscriminato ed 

incivile di rifiuti da parte di ignoti, si rende pertanto necessario ed indifferibile effettuare interventi straordinari 
di pulizia e rimozione dei rifiuti accumulati sui cigli stradali, al fine di evitare nocumento al patrimonio 
paesaggistico regionale e di tutelare l’ambiente, attesa l’insufficienza di fondi per la manutenzione delle 
strade da parte delle Province trasferiti dal Ministero a seguito della legge n. 56/2014 e le esigue risorse 
messe a disposizione degli enti locali per l’effettuazione di tali interventi;
- l'art. 198 del Codice dell'Ambiente, D.L.gs. 152/06 e ss.mm. e ii., attribuisce espressamente ai Comuni la 

competenza in merito alla gestione e allo smaltimento dei rifiuti urbani, laddove per rifiuti urbani si inten-
dono, tra gli altri, "... i rifiuti di qualunque natura o provenienza giacenti sulle strade o aree pubbliche o nelle 
strade ed aree private comunque soggette ad uso pubblico" (art. 184 D.lgs. cit.);

- in virtù dell'art. 14 del Codice della Strada (di seguito integralmente riportato) l'ANAS S.p.A., il cui capitale 
è detenuto al 100% dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, svolge la funzione di concessionario della 
rete stradale e autostradale di interesse nazionale, non a pedaggio ed esercita, nell'ambito dei propri com-
piti d'istituto, una continua e diligente vigilanza sulle strade statali e le relative pertinenze, procedendo all'e-
liminazione immediata dalla sede stradale degli oggetti che possano costituire pericolo per la circolazione 
stradale, in accordo alle seguenti disposizioni:
"1. Gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, 

provvedono:
a) alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 

attrezzature, impianti e servizi;
b) al controllo tecnico dell’efficienza delle strade e relative pertinenze;
c) alla apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta.

"2. Gli enti proprietari provvedono, inoltre:
a) al rilascio delle autorizzazioni e delle concessioni di cui al presente titolo;
b) alla segnalazione agli organi di polizia delle violazioni alle disposizioni di cui al presente titolo e 

alle altre norme ad esso attinenti, nonché alle prescrizioni contenute nelle autorizzazioni e nelle 
concessioni.

2-bis. Gli enti proprietari delle strade provvedono altresì, in caso di manutenzione straordinaria della 
sede stradale, a realizzare percorsi ciclabili adiacenti purché realizzati in conformità ai programmi 
pluriennali degli enti locali, salvo comprovati problemi di sicurezza.

3. Per le strade in concessione i poteri e i compiti dell’ente proprietario della strada previsti dal presente 
codice sono esercitati dal concessionario, salvo che sia diversamente stabilito.

4. Per le strade vicinali di cui all’art. 2, comma 7, i poteri dell’ente proprietario previsti dal presente 
codice sono esercitati dal comune”.

RITENUTO OPPORTUNO E NECESSARIO al fine del superamento delle problematiche descritte e nell’ottica 
di garantire i servizi di pulizia e raccolta dei rifiuti abbandonati lungo le strade statali all’interno dei territori 
comunali, mettere in campo le sinergie e i canali di integrazione necessari, con l’attivazione di un Protocollo di 
Intesa che consenta un efficace coordinamento tra ANAS, Regione Puglia ed Enti Locali (Anci, Upi) nel rispetto 
del regime delle competenze normativamente stabilito;

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale di approvare lo Schema del “Protocollo di Intesa per 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 2-10-2017 53083

il coordinamento dei servizi di pulizia e di raccolta dei rifiuti abbandonati lungo le strade statali di competenza 
ANAS” (Allegato A), che costituisce parte integrante del presente atto, tra Regione Puglia- Anas S.p.a., ANCI-
Puglia e UPI-Puglia.

La sottoscrizione di detto Protocollo non costituisce per ANAS né per la Regione Puglia, né per gli Enti 
Locali alcuna ammissione di obbligo o responsabilità relativamente al tema dei rifiuti abbandonati da ignoti 
lungo le strade statali.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. n.118/2011 ED ALLA L.R. n.28/01 E S.M.I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale,

LA GIUNTA REGIONALE
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore ai Lavori Pubblici;
• Vista la sottoscrizione poste in calce al presente provvedimento dal Direttore del Dipartimento Mobilità, 

Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di considerare quanto in premessa come parte integrante del presente dispositivo;

- di approvare lo schema del "Protocollo di Intesa per il coordinamento dei servizi di pulizia e di raccolta dei 
rifiuti abbandonati lungo le strade statali di competenza ANAS" (Allegato A), che costituisce parte integran-
te del presente atto, tra Regione Puglia- Anas S.p.a., ANCI-Puglia e UPI-Puglia, Protocollo che non costitui-
sce per ANAS né per la Regione Puglia, né per gli Enti Locali alcuna ammissione di obbligo o responsabilità 
relativamente al tema dei rifiuti abbandonati da ignoti lungo le strade statali;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all'allegato "A" sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito regionale nella sezione "Amministrazione trasparente".

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 2-10-201753084



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 2-10-2017 53085



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 2-10-201753086



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 2-10-2017 53087


	DEL1474



